
DE-2024-00011 

 

COMUNE DI SAN FRANCESCO AL CAMPO 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 
www.comune.sanfrancescoalcampo.to.it  

 
 

DECRETO DEL SINDACO 
 N. 11 DEL 27/08/2024 

 
 

OGGETTO:  NOMINA VICE SEGRETARIO DEL COMUNE DI SAN FRANCESCO 
AL CAMPO 

 
 

Il SINDACO 
 
Richiamate le deliberazioni di C.C. di insediamento del Sindaco: 

• n.15 del 21.06.2024 ad oggetto: ”ESAME DELLE CONDIZIONI DI CANDIDABILITÀ, 
ELEGGIBILITÀ E COMPATIBILITÀ DEGLI ELETTI ALLA CARICA DI SINDACO E DI 
CONSIGLIERI COMUNALI ( ART.41 C.1 DEL TUEL.)”; 

• n.16 del 21.06.2024 ad oggetto: ”GIURAMENTO DEL SINDACO  ( ART.50 C.11 DEL 
TUEL )”; 

 
Dato atto che attualmente l’Ufficio di Segreteria Comunale dell’Ente è disciplinato dalla 
convenzione tra i Comuni di: 

• Comune di San Francesco al Campo (D.C.C n.4 del 07.02.2024); 

• Comune di Lombardore (D.C.C n.4 del 21.02.2024); 

• Comune di Rueglio (D.C.C. n.2 del 22.02.2024); 

• Comune di San Ponso (D.C.C. n.2 del 23.02.2024);  

• Comune di Robassomero (D.C.C. n.4 del 06.02.2024);  

• Comune di Traversella (D.C.C. n.2 del 06.02.2024); 
con capofila il Comune di San francesco al Campo  
 
Richiamati: 

• il precedente proprio decreto prot.n. 1566 del 28.02.2024 di individuazione del 
Segretario Dott.ssa Mariateresa PALAZZO, iscritta all’Albo dei Segretari Comunali e 
Provinciali della Sezione Piemonte al n.3780., fascia “B”, quale Segretario titolare 
della predetta convenzione; 

• il decreto prefettizio n.26 del 29.03.2024 con il quale:  
- si prende atto dello scioglimento della precedente convenzione di segreteria e, 

contestualmente, della costituzione di quella nuova, in deroga al limite numerico 
dei cinque enti partecipanti, in applicazione delle circolari ministeriali 
prot.n.0009953 del 07 giugno 2021 e prot.n.0010312 del 09 giugno 2021;  

- si classifica la nuova convenzione in classe II;  
- si assegna alla Dott.ssa Mariateresa PALAZZO la titolarità della nuova 

convenzione; 

• il precedente proprio decreto n.2 del 05.04.2024 di nomina della Dott.ssa Mariateresa 
PALAZZO, iscritta all’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali della Sezione 
Piemonte al n.3780., fascia “B”, quale Segretario titolare della predetta convenzione, 

 
Dato atto che: 

• dall’ 01.07.2024 la titolare della convenzione, Dott.ssa Mariateresa Palazzo, è 
collocata a riposo giusto decreto del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli affari 



DE-2024-00011 

interni e territoriali – Direzione Centrale per le autonomie – Albo nazionale dei 
Segretari Comunali e Provinciali n.20070 del 20.06.2024;  

• conseguentemente il sottoscritto Sindaco, in qualità di rappresentante dell’Ente 
capofila, ha provveduto a nominare quale reggente a scavalco per la suddetta 
convenzione il Dott. Albero Corsini, titolare della Segreteria Convenzionata dei 
Comuni di Mappano e San Giorio di Susa, inizialmente per il solo mese di luglio 2023 
e successivamente per il periodo dal 1 al 9 agosto 2024; 

• con atto prot.n.122.143 del 26.06.2024, la Prefettura di Torino autorizzava la 
reggenza della sede vacante della predetta segreteria convenzionata per il mese di 
luglio 2024; 

• con atto prot.n.147.101 del 02.08.2024, la Prefettura di Torino autorizzava in parziale 
sanatoria la reggenza della sede vacante della predetta segreteria convenzionata per 
il periodo dal 01 al 09 agosto 2024; 

 
Considerato, altresì, che gli Enti convenzionati hanno provveduto a deliberare in seno ai 
propri Consigli Comunali lo scioglimento dell’attuale convenzione di segreteria comunale 
come da provvedimenti di seguito riportati: 

• Comune di San Francesco al Campo (D.C.C n.26 del 28.06.2024); 

• Comune di Lombardore (D.C.C n.26 del 17.07.2024); 

• Comune di Rueglio (D.C.C. n.22 del 27.07.2024); 

• Comune di San Ponso (D.C.C. n.21 del 30.07.2024);  

• Comune di Robassomero (D.C.C. n.21 del 19.07.2024);  

• Comune di Traversella (D.C.C. n.33 del 07.08.2024); 
  
Dato atto che a far data dal 12.08.2024, giusto provvedimento della Prefettura n.57/2024, la 
predetta convenzione di segreteria comunale risulta ufficialmente sciolta e che per l’effetto 
questo Comune risulta collocato come vacante in classe demografica III;  
 
Attesa le necessità di garantire un riferimento costante all’interno dell’Ente anche in 
considerazione del cambio di Amministrazione; 
 
Dato atto che il Comune di San Francesco al Campo ha una popolazione inferiore ai 5000 
abitanti; 
 
Dato atto che all’interno dell’Ente è stato individuato quale funzionario E.Q. il dott. 
FLECCHIA Simone Responsabile dell’Area Finanziaria, Tributaria e Personale, giusto 
proprio decreto n.8 del 25.07.2024;  
 
Atteso che il suddetto funzionario è in possesso dei requisiti ovvero: 

• È funzionario assunto a tempo indeterminato presso uno degli Enti Locali di cui all’art. 2, 
comma 1 del TUEL; 

• È in possesso di diploma di laurea previsto dall’art. 13, comma 1 del D.P.R. n. 465/1997; 

• Ha una anzianità di servizio di almeno due anni; 
e che pertanto può assumere ai sensi dell’art. 97 comma 5 del D.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 
15 comma 3 del D.P.R. n. 465/1997 l’incarico di vice segretario del Comune di San 
Francesco al Campo; 
 
Dato atto che il suddetto Funzionario ha manifestato spontaneamente il proprio assenso allo 
svolgimento dell’incarico in questione; 
 
Dato atto che il vice segretario è chiamato a svolgere sia compiti ausiliari e di supporto del 
Segretario titolare, sia funzioni vicarie sostitutive: 
 
Dato atto dell’impianto del TUEL che ammette l’esercizio delle funzioni vicarie da parte del 
vicesegretario qualora la sede di segretario rimane vacante per un periodo limitato, non 
superiore a 120 giorni; 



DE-2024-00011 

 
Dato atto del richiamato art. 15 comma 3 del D.P.R. n. 465/1997 il quale consente che le 
funzioni del segretario possano essere svolte dal vice, fatto salvo il caso in cui sia in corso la 
stipulazione di una convenzione per l’ufficio di segreteria, solo per un periodo definito – 
massimo 120 giorni dalla data della vacanza – al fine di evitare surrettizie forme di elusione 
del principio di obbligatorietà della figura, prevista dall’art. 99 comma 1 del D.lgs. n. 
267/23000. 
 
Visto lo statuto dell’Ente; 
 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi dotazione 
organica – norme di accesso approvato con deliberazione di G.C. n. 185 del 07.12.2011; 
 
Richiamato l’art. 97 comma 5 del D.lgs. n. 267/2000; 
 
Richiamato l’art. 15 comma 3 del D.P.R. n. 465/1997; 
 
Richiamata la nota del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali - 
Prot. N. 0004545 del 09/04/2020. 
 

DECRETA 
 

• Che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

• Di nominare vice segretario comunale il Dott. FLECCHIA Simone Responsabile E.Q. 
dell’Area Finanziaria, Tributaria e Personale del Comune di San Francesco al Campo 
giusto decreto n.8 del 25.07.2024; 

 

• Che il predetto incarico decorre dal 27/08/2024 al 30/11/2024; 
 

• Di pubblicare il presente provvedimento ai sensi degli artt. 11 e 15 della legge 241/90, 
da pubblicare in Amministrazione Trasparente sotto-sezioni “Personale/incarichi” e 
“Provvedimenti/altri atti”; 

 

• Di comunicare il presente atto alla Prefettura di Torino - Ex Agenzia Autonoma per la 
Gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali Sezione Regionale del 
Piemonte; 

 
 
 
 

IL SINDACO 
 (DEMARIA Enrico Alfredo) 

 
 
 
 
 
 


